MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EDITAL N° 12, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS

DOS CURSOS DE EXTENSÃO

A Diretoria-Geral do Câmpus Presidente Epitácio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para os cursos de extensão,
conforme instruções do presente Edital.

1. DO CURSO, NUMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1 Os cursos oferecidos, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no
quadro abaixo.

Curso Público-alvo/

Pré-requisitos
Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas

Candidatos

negros

(25%)

Candidatos

com

deficiência

(5%)

Editor de textos

científicos: LateX

Discentes e docentes do

IFSP - Presidente Epitácio,
e de outras instituições de
ensino, públicas e privadas.

14 5 1

Empreendedorismo
como opção de
carreira

Maiores de 17 anos que
tenham concluído o ensino

médio.

21 8 1

Energia elétrica:
fontes renováveis de

energia e eficiência
energética

Estudantes de qualquer
faixa etária com Ensino

Fundamental Completo.

14 5 1

E-TEC idiomas sem

fronteiras - Inglês -
Módulo II (EAD)

1. Estudantes do ensino

médio, técnico, graduação e
pós-graduação das redes

10 4 1